B

同意公开

渝国资函〔2024〕189 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于市六届人大二次会议第 0968号建议

办理情况的答复函

孙泽均代表：

您提出的《关于持续推进市五届人大五次会议第 0668 号“关

于城市轨道交通站点名称显而易见问题”答复承诺事项落地实施

的建议》（第 0968 号）收悉，经与市财政局、市交通运输委、市

城市管理局、重庆交通开投集团充分研究办理，现将办理情况答

复如下。

一、办理情况

为推动市五届人大五次会议第 0668 号建议落实落地，我委

及相关协办单位主要做了以下工作（见附件 1）：

一是陈家桥站站名标志增设试点工作。2022 年 4 月 21 日，

您亲临指导调研轨道交通部分车站站点名称情况。现场调研后，

— 2 —

市国资委、市交通运输委指导重庆轨道集团结合全线网高架

车站的建筑结构差异性、周边道路情况、周边市政绿化情况等特

点，选取 1 号线陈家桥站开展了高架车站站名标志增设（垂直于

轨道线路）试点工作，于 2022 年 12 月完成了试点安装。

二是梳理排查工作。梳理排查全线高架车站是否存在“城市

轨道交通站点名称显而易见问题，发现 44 座车站存在相关问题。

因增设工作需市住房城乡建委、站点所在地公安分局等有关部门

支持，综合考虑车站数量、施工周期、建设成本等因素，需协调

相关部门推动既有线路其余高架车车站站名标志增设工作。

三是第二批站名标志增设工作。为继续推动落实您提出研究

在全线网高架车站两端（垂直于轨道线路）增设站名标识的建议，

2023 年轨道集团对轨道交通 1 号线尖顶坡站、大学城站、微电

园站、石井坡站、磁器口站开展站名标志增设工作，2024 年 1

月底完成了 1 号线尖顶坡站、大学城站、微电园站站名标志的安

装，石井坡站、磁器口站增设标志已完成生产，待办理占道施工

手续后进行安装。

四是标准修订工作。2023 年重庆轨道集团积极推动《重庆

市轨道交通客运服务标志标准》（以下简称《标准》）修订工作，

在标准修订中拟对出入口确认标志进行优化，增加标志的高度

（将高度由原来的 4 米提高到 6 米）、轨道交通车站名称、线路

编号、换乘线路等信息，提升轨道交通车站识别度，使轨道交通

站点名称显而易见。

— 3 —

五是制定市政设施建设类审批服务指南。市城市管理局制定

了市政设施建设类审批服务指南，作为市、区县两级办理城市道路

施工开挖等市政类设施建设类审批的规范性标准，规范城市道路占

挖施工审批流程。同时，进一步精简审批程序、压缩审批时限，

极大提高了城市道路占挖审批效率。印发《关于印发重庆市城市

道路人行道附属设施空间设置管理规定的通知》，对轨道站点等

标志标牌设置占挖城市道路审批进行了规范，同时市城市管理局

积极协调指导全市各区县城市管理部门做好标志标牌设置占挖

城市道路审批等相关工作。

针对本次您提出的建议，市国资委高度重视，会同相关部门

认真梳理。截至目前，在推进的工作有：1.石井坡站、磁器口站

站名增设标志安装工作；2.《重庆市轨道交通客运服务标志标准》

实施。除此之外，市五届人大五次会议第 0668 号“关于城市轨

道交通站点名称显而易见问题”答复承诺的事项已落地落实。协

办单位市财政局将积极配合企业主管部门和行业主管部门，落实

代表的意见建议。市城市管理局将积极配合做好轨道交通标志标

牌设置相关工作。

对于既有线路其余高架车站站名标志增设工作，力争将该项

工作纳入城市品质提升项目或其他专项工程中实施，需加强与行

业主管部门协调。同时，恳请代表您协调相关部门推动该项工作。

二、下一步工作计划

下一步，市国资委将督促指导重庆交通开投集团加快办理占

— 4 —

道施工手续，积极协调城市管理部门做好标志标牌设置占挖城市

道路审批等相关工作，今年 7 月 20 日前顺利完成 1 号线石井坡

站、磁器口站增设标志安装工作。待市住房城乡建委审核批复《标

准》后，督促重庆交通开投集团按《标准》执行（见附件 2）。

此答复函已经曾菁华主任审签。对以上答复您有什么意见，

请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行

评价。

附件：1. 已完成事项

2. 下一步继续推进事项

重庆市国有资产监督管理委员会

2024 年 4 月 19 日

联 系 人：尹导

联系电话：67678189、15021161512

邮 编：401121

— 5 —

附件 1

已完成事项
序号 事项具体内容 完成时间

1
选取 1号线陈家桥站开展高架车站站名标

志增设（垂直于轨道线路）试点工作。
2022 年 4月

2
全线高架车站梳理排查是否存在“城市轨

道交通站点名称显而易见问题。
2022 年 6月

3
制定 1号线陈家桥站开展高架车站站名标

志增设（垂直于轨道线路）试点工作方案。
2022 年 8月

4
取得占道施工批复，进行施工并完成试点

安装。
2022 年 12月

5
启动第二批站点标志增设工作（1号线尖

顶坡站、大学城站、微电园站、石井坡站、

磁器口站）。

2023 年初

6
取得占道施工批复，进行施工并完成尖顶

坡站、大学城站、微电园站等 3 个站站名

标志的安装。

2024 年 1 月底

7
石井坡站、磁器口站增设标志完成生产，

占道施工方案已提交沙坪坝区公安分局审

批（正在审批）。

2024 年 4 月初

8
启动《重庆市轨道交通客运服务标志标准》

修订工作，并形成初稿。
2023 年

9
《重庆市轨道交通客运服务标志标准》修

改稿提交市住房城乡建委审批。
2024 年 4月

附件 2

下一步继续推进事项
序号 事项具体内容 完成时限

1 完成石井坡站、磁器口站增设标志安装工作。 2024年 7月 20日前

2

后续新建线路高架车站站名标志增设工作，纳

入《重庆市轨道交通客运服务标志标准》（简

称《标准》）修订范围，在车站建设阶段实施

并同步投用。

待市住房城乡建委

审核批复《标准》

后执行